

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Владимирской области "Избирательный кодекс Владимирской области"

Принят Законодательным Собранием области

29 июня 2010 года

Статья 1

Внести в Закон Владимирской области от 13 февраля 2003 года № 10-ОЗ "Избирательный кодекс Владимирской области" (Владимирские ведомости, 2003, 18 марта; 29 августа; 10 декабря; 2004, 14 января; 24 марта; 20 октября; 10 ноября; 2005, 16 февраля; 1 июля; 15 июля; 28 декабря; 2006, 14 июня; 20 сентября; 15 ноября; 2007, 11 апреля; 20 июня; 11 июля; 21 ноября; 2008, 20 февраля; 14 мая; 16 июля; 24 сентября; 19 ноября; 27 ноября; 2009, 10 июня; 22 июля; 2010, 17 февраля; 17 марта; 8 апреля) следующие изменения:

1) в абзаце третьем преамбулы слова "областного и местного референдумов" заменить словами "референдума Владимирской области, местного референдума";

2) в статье 3:

а) в подпункте 63 слова "референдум областной" заменить словами "референдум Владимирской области";

б) подпункт 66 изложить в следующей редакции:

"66) список кандидатов - список кандидатов, выдвинутый по единому избирательному округу избирательным объединением на выборах в Законодательное Собрание области или представительный орган муниципального образования, а также указанный список, заверенный либо зарегистрированный организующей выборы избирательной комиссией";

3) в пункте 5 статьи 12 слова "При проведении областного и местных референдумов" заменить словами "При проведении референдума Владимирской области, местных референдумов";

4) в статье 13:

а) в пункте 2 слова "других политических партий и иных общественных объединений" заменить словами "политических партий, выдвинувших списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии со статьей 90¹ настоящего Кодекса, предложений других политических партий и иных обще-

ственных объединений";

б) пункт 4² дополнить словами ", и политическим партиям, выдвинувшим списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии со статьей 90¹ настоящего Кодекса";

5) в статье 14:

а) в пункте 5 слова "областного референдума" заменить словами "референдума Владимирской области";

б) подпункт "б" пункта 8 дополнить словами ", а также политических партий, выдвинувших списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии со статьей 90¹ настоящего Кодекса";

в) в подпункте "п" пункта 14 слова "областного референдума" заменить словами "референдума Владимирской области";

б) подпункт "б" пункта 8 статьи 15 дополнить словами ", а также политических партий, выдвинувших списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии со статьей 90¹ настоящего Кодекса»;

7) в статье 16:

а) подпункт "б" пункта 5 дополнить словами ", а также политических партий, выдвинувших списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии со статьей 90¹ настоящего Кодекса»;

б) подпункт 2 пункта 5¹ дополнить словами ", а также политических партий, выдвинувших списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии со статьей 90¹ настоящего Кодекса»;

8) подпункт "б" пункта 5 статьи 17 дополнить словами ", а также политических партий, выдвинувших списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии со статьей 90¹ настоящего Кодекса»;

9) подпункт "б" пункта 5 статьи 18 дополнить словами ", а также политических партий, выдвинувших списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии со статьей 90¹ настоящего Кодекса»;

10) в статье 20:

а) пункт 20 после слов "Федерального закона "О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации", " дополнить словами "и политические партии, спискам кандидатов которых переданы депутатские мандаты в соответствии со статьей 90¹ настоящего Кодекса,";

б) в пункте 24 слова "мандатов, или политическими" заменить словами "мандатов, политическими", после слов "Федерального закона "О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации", " дополнить словами "и политическими партиями, спискам кандидатов которых переданы депутатские мандаты в соответствии со статьей 90¹ настоящего Кодекса,";

в) в пункте 27 слова "а также" исключить, после слов "Федерального закона "О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации", " дополнить словами "и политическими партиями, спискам кандидатов которых переданы депутатские мандаты в соответствии со статьей 90¹ настоящего Кодекса,";

11) во втором абзаце пункта 2 статьи 26 слова «областного и местного референдумов» заменить словами "референдума Владимирской области, местного ре-

ферендума";

12) в статье 31:

а) в пункте 3 слова "областного референдума" заменить словами "референдума Владимирской области";

б) в абзаце втором пункта 5 слова "областного референдума" заменить словами "референдума Владимирской области";

13) в статье 33:

а) в пункте 2 слова "в пункте 19 настоящей статьи" заменить словами "в пункте 19 или 19¹ настоящей статьи";

б) пункт 19 после слов "были допущены к распределению депутатских мандатов" дополнить словами "(спискам кандидатов которой переданы депутатские мандаты в соответствии со статьей 90¹ настоящего Кодекса)";

в) дополнить пунктом 19¹ следующего содержания:

"19¹. На выборах депутатов Законодательного Собрания области, а также на выборах в органы местного самоуправления регистрация кандидата, списка кандидатов, выдвинутых политической партией, список кандидатов которой на основании официально опубликованных результатов ближайших предыдущих выборов депутатов Законодательного Собрания области допущен к распределению депутатских мандатов (списку кандидатов которой передан депутатский мандат в соответствии со статьей 90¹ настоящего Кодекса), а также регистрация кандидатов, списков кандидатов, выдвинутых региональными отделениями или иными структурными подразделениями такой политической партии (если это предусмотрено уставом политической партии), осуществляется без сбора подписей избирателей при условии, что указанное официальное опубликование состоялось раньше представления в избирательную комиссию документов, необходимых для регистрации кандидата, списка кандидатов. Регистрация такого кандидата, списка кандидатов осуществляется на основании решения о выдвижении этого кандидата, списка кандидатов, принятого политической партией, ее региональным отделением или иным структурным подразделением в порядке, установленном федеральным законом.";

г) дополнить пунктом 19² следующего содержания:

"19². Список политических партий, на которые распространяется действие пункта 19¹ настоящей статьи, составляется избирательной комиссией области, размещается на ее сайте в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования Интернет и обновляется по результатам выборов депутатов Законодательного Собрания области.";

14) в статье 47:

а) пункт 1 дополнить словами "и (или) соответственно уровню референдума выдвинутым ими спискам кандидатов переданы депутатские мандаты в соответствии со статьей 90¹ настоящего Кодекса";

б) в пункте 11 слова "областного референдума" заменить словами "референдума Владимирской области";

15) в пункте 2 статьи 48 слова "областного референдума» заменить словами «референдума Владимирской области»;

16) в подпункте "б" пункта 1 статьи 54 слова "областных референдумов" заменить словами "референдумов Владимирской области";

17) в пункте 2 статьи 57:

а) в подпункте "а" слова "областного референдума" заменить словами "референдума Владимирской области";

б) в подпункте "б" слова "областного референдума" заменить словами "референдума Владимирской области";

в) в подпункте "г" слова "областного референдума" заменить словами "референдума Владимирской области";

18) статью 89 дополнить пунктом 4³ следующего содержания:

"4³. Помимо списков кандидатов, допущенных к распределению депутатских мандатов, депутатские мандаты получают списки кандидатов, получившие менее 7, но не менее 5 процентов от числа голосов избирателей, принявших участие в голосовании, и не допущенные к распределению депутатских мандатов. Таким спискам кандидатов передаются депутатские мандаты в соответствии со статьей 90¹ настоящего Кодекса.";

19) дополнить статьей 90¹ следующего содержания:

"Статья 90¹. Передача депутатских мандатов спискам кандидатов, получившим менее 7, но не менее 5 процентов от числа голосов избирателей, принявших участие в голосовании, и не допущенным к распределению депутатских мандатов

1. До распределения депутатских мандатов в соответствии со статьей 91 настоящего Кодекса осуществляется передача депутатских мандатов спискам кандидатов, получившим менее 7, но не менее 5 процентов от числа голосов избирателей, принявших участие в голосовании, и не допущенным к распределению депутатских мандатов.

2. Списку кандидатов, получившему менее 7, но не менее 5 процентов от числа голосов избирателей, принявших участие в голосовании, и не допущенному к распределению депутатских мандатов, передается один депутатский мандат.

3. Депутатский мандат передается зарегистрированному кандидату из списка кандидатов в соответствии с порядком размещения кандидатов в этом списке, установленном при регистрации этого списка в избирательной комиссии области и рассматриваемым как порядок очередности получения депутатских мандатов.

4. Если зарегистрированный кандидат отказался принять депутатский мандат или если зарегистрированный кандидат не сложил не совместимые со статусом депутата Законодательного Собрания области полномочия, а также если депутатский мандат оказался свободен в силу иных оснований, указанный мандат передается зарегистрированному кандидату из того же списка кандидатов. Депутатский мандат передается первому из зарегистрированных кандидатов, не получавших мандатов, этого списка кандидатов.

5. Если переданный депутатский мандат оказался вакантным, он передается зарегистрированному кандидату в порядке статьи 91¹ настоящего Кодекса.

6. Если внутри списка кандидатов не окажется зарегистрированных кандидатов, которые не получали депутатский мандат, он остается вакантным до следующих выборов депутатов Законодательного Собрания области.";

20) в пункте 7 статьи 91 слова "не получивших" заменить словами "не получивших";

21) в абзаце первом пункта 14 статьи 107 слова "областного референдума" заменить словами "референдума Владимирской области";

22) в приложении 6 слова "областного (местного референдума)" заменить словами "референдума Владимирской области (местного референдума)".

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

2. Положения статей 13, 16, 18, 20, 33, 47, 89, 90¹ Закона Владимирской области от 13 февраля 2003 года № 10-ОЗ "Избирательный кодекс Владимирской области" (в редакции настоящего Закона) применяются к правоотношениям, возникшим в связи с проведением выборов, назначенных после дня вступления в силу настоящего Закона, и референдумов, инициатива проведения которых выдвинута после дня вступления в силу настоящего Закона.

И.о. Губернатора
Владимирской области

В.П. Кузин

Владимир
14 июля 2010 г.
№ 61-ОЗ